
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

 

18.06.2024                                        № 25 

с. Крутиха    

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района Алтайского края»  

 

В соответствии со статьей 29 Устава муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Принять решение Крутихинского районного Совета депутатов 

«Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района Алтайского края» в новой редакции» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решения районного Совета  

депутатов  № 435 от 10.07.2007г. «Об утверждении Положения о звании 

«Почётный гражданин Крутихинского района» (в ред. решения районного 

Совета депутатов  от  30.07.2010 № 201). 

3. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных 

правовых актов Крутихинского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации района в сети Интернет. 

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов               С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению  

от 18.06.2024 №  25 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о присвоении звании «Почетный гражданин Крутихинского района 

Алтайского края» 

 

1. Общие положение 

1.1. Звание «Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского 

края» является высшей формой общественного признания и поощрения 

граждан за особо выдающиеся заслуги перед Алтайским краем и 

Крутихинский районом. 

1.2. Звание «Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского 

края» присваивается гражданам Российской Федерации, иностранным 

гражданам, а также лицам без гражданства. 

1.3. Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района Алтайского края» являются: - особо выдающиеся 

заслуги перед Крутихинским районом, связанные с экономическим, 

социальным и культурным развитием Крутихинского района, высокими 

достижениями в труде, защитой прав и свобод человека и гражданина, а 

также в укрепление законности, развитие науки, культуры ,искусства, 

образования, здравоохранения; - личный вклад в общественную , 

политическую жизнь Крутихинского района, направленный на улучшение 

жизни населения района; - долговременная и устойчивая известность среди 

жителей Крутихинского района, связанная с трудовой или общественной 

деятельностью; - совершение мужественных поступков по спасению 

человеческих жизней, материальных ресурсов во благо Крутихинского 

района и Российской Федерации. 

1.4. Звание «Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского 

края» присваивается гражданам Российской Федерации, имеющим 

государственные награды Российской Федерации и (или) награды СССР, 

РФСР, почетные звания, награды Алтайского края. 

1.5.Звание «Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского 

края» присваивается гражданам, проработавшим в организациях на 

территории Крутихинского района не менее 20 лет. 

1.6.Звание «Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского 

края» ежегодно присваивается не более чем одному гражданину. В 

юбилейные года района не более 10 гражданам. 

1.7.Звание присваивается гражданину персонально и пожизненно. 

1.8.Звание «Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского 

края» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу. 

 

2. Порядок присвоения и лишения звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района» 

2.1 Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района Алтайского края» могут подаваться: 



- главой Крутихинского района Алтайского края; 

- депутатами Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского 

края; 

- органами местного самоуправления сельских поселений; 

- руководителями, трудовыми коллективами предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности; 

- общественными объединениями муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края. 

2.2 Ходатайство оформляется на официальном бланке 

ходатайствующего субъекта и должно быть подписано уполномоченным 

лицом. В левом нижнем углу ходатайства полностью указывается имя, 

отчество, фамилия и номер телефона исполнителя документа. 

К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района Алтайского края» прилагаются: 

- справка-объективка представляемого к присвоению звания 

(Приложение № 1); 

- характеристика с описанием достижений и заслуг представляемого к 

присвоению звания; 

- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги 

выдвигаемой кандидатуры к присвоению звания; 

- копии документов, подтверждающие стаж представляемого к 

присвоению звания (копия трудовой книжки, справки и т.д.); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2); 

- копия паспорта представляемого к присвоению звания. 

2.3. Ходатайство на имя главы Крутихинского района Алтайского края 

и документы на кандидата, представленного на присвоение звания 

«Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского края», 

направляются в комиссию по награждению Администрации района 

(секретарю комиссии) до 01 августа текущего года. 

2.4. Представленные документы рассматриваются на заседании 

комиссии по награждению. Положение о комиссии по награждению и ее 

состав утверждается постановлением Администрации Крутихинского района 

Алтайского края. 

На основании представленных материалов комиссия по награждению 

принимает одно из следующих решений: 

- о соответствии кандидатуры для присвоения звания «Почетный 

гражданин Крутихинского района Алтайского края» в порядке, 

установленном п. 2.7. настоящего Положения; 

- об отклонении кандидатуры на присвоение звания «Почетный 

гражданин Крутихинского района Алтайского края» по основаниям, 

установленным п. 2.6. настоящего Положения. 

Решение комиссии доводится секретарем комиссии до кандидата и 

лица, подавшего ходатайство в письменном виде. 

2.5. Основанием для отклонения кандидатуры являются: 



- признание кандидата недееспособным либо ограничение его 

дееспособности в соответствии с гражданским законодательством; 

- наличие у кандидата непогашенной судимости, либо погашенной 

судимости за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления; 

- освобождение кандидата от уголовной ответственности в связи с 

истечением срока давности; 

- назначение кандидату принудительных мер медицинского характера; 

- предоставление недостоверной информации, либо фальсификация 

документов, указанных в п. 2.3. настоящего Положения; 

- письменный самоотвод кандидата. 

2.6. Информация о рассмотрении комиссией кандидатур на присвоение 

указанного звания размещается в районной газете «Обская новь» не позднее 

пятнадцати дней после дня рассмотрения. 

2.7. По результатам рассмотрения ходатайств и документов комиссии, 

секретарь комиссии готовит представление о присвоении звания «Почетный 

гражданин Крутихинского района Алтайского края» и направляет 

необходимые материалы (ходатайство, пояснительная записка) в 

Крутихинский районный Совет депутатов. 

2.8. В Крутихинском районном Совете депутатов представление 

рассматривает постоянная комиссия по социально-правовым вопросам, 

которая вносит соответствующий вопрос в повестку дня сессии 

Крутихинского районного Совета депутатов. 

2.9. Крутихинский районный Совет депутатов принимает решение о 

присвоении звания «Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского 

края». 

2.10. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района Алтайского края» принимается большинством 

голосов установленного числа депутатов. 

2.11. Награждение званием «Почетный гражданин Крутихинского 

района Алтайского края» осуществляется главой Крутихинского района, а в 

случае его отсутствия – председателем районного Совета депутатов в 

торжественной обстановке на заседании очередной сессии Крутихинского 

районного Совета депутатов в 3-4 квартале текущего года с вручением 

Почетному гражданину соответствующего диплома. 

2.12. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района Алтайского края» подлежит официальному 

опубликованию в районной газете «Обская новь». 

2.13.В трудовой книжке лица, удостоенного звания «Почетный 

гражданин Крутихинского района Алтайского края» за трудовые заслуги, на 

основании решения Крутихинского районного Совета депутатов 

производится запись о присвоении указанного звания. 

2.14.Районный Совет депутатов может принять решение о лишении 

звания «Почетный гражданин Крутихинского района». Решение принимается 

на основании соответствующего решения комиссии и подлежит обязательной 

публикации. Рассмотрение вопроса о лишении звания «Почетный гражданин 



Крутихинского района Алтайского края» осуществляется комиссией в 

порядке, предусмотренном пунктом 2.5, настоящего Положения, на 

основании ходатайств субъектов, указанных в п. 2.1 настоящего Положения, 

с приложением копий подтверждающих документов. 

2.15.Основанием для лишения звания «Почетный гражданин 

Крутихинского района Алтайского края» являются: 

- совершение Почетным гражданином Крутихинского района 

преступления; 

- выявление в представленных документах недостоверной информации, 

а так же фальсификация документов, указанных в п. 2.3. настоящего 

Положения. 

2.16.Восстановление звания «Почетный гражданин Крутихинского 

района Алтайского края» допускается только в случае отмены вступившего в 

законную силу приговора суда в отношении Почетного гражданина 

Крутихинского района с последующим прекращением дела производством 

или вынесением оправдательного приговора по результатам нового 

судебного разбирательства. 

 

3. Предоставляемые права и льготы 

3.1. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Крутихинского 

района Алтайского края», имеет право публичного пользования этим 

званием. 

3.2. Почетный гражданин приглашается Крутихинским районным 

Советом депутатов и Администрацией района на общерайонные 

мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным 

событиям. 

3.3. Почетный гражданин имеет право присутствовать на сессиях 

Крутихинского районного Совета депутатов, принимать участие в 

обсуждении вопросов и вносить свои предложения. 

3.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Крутихинского 

района Алтайского края», предоставляются следующие льготы: 

3.4.1. Безотлагательный прием главой Крутихинского района 

Алтайского края, председателем Крутихинского районного Совета депутатов 

и другими должностными лицами органов местного самоуправления, 

руководителями муниципальных предприятий и учреждений. 

3.4.2. Бесплатное посещение зрелищных мероприятий, проводимых 

муниципальными органами и учреждениями на территории района. 

 

 

Глава района         Е.П. Озерова 
 

с. Крутиха 
18.06. 2024г. 

№ 6-РС 

 

 



Приложение № 1 

к Положению 

 

СПРАВКА-ОБЪЕКТИВКА 

 

1. Фамилия ___________________________________________________ 

имя__________________________________________________________ 

отчество______________________________________________________ 

2. Должность, место работы _____________________________________ 

_____________________________________________________________ 

3. Дата рождения ______________________________________________ 
(число, месяц, год) 

4. Место рождения ____________________________________________ 

5. Образование ________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 
(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания) 

6. Ученая степень, ученое звание ________________________________ 

_____________________________________________________________ 

7. Какими государственными наградами РФ, государственными  

наградами СССР, РСФСР, наградами иностранных государств, 

наградами  Алтайского края, наградами органов государственной власти  

Алтайского края награжден и даты награждения 

_______________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

8. Домашний адрес ____________________________________________ 

_____________________________________________________________

9. Общий стаж работы __________________________________________ 

Стаж работы в отрасли _________________________________________ 
(если работа в отрасли имеет отношение к награде) 

Стаж работы в организации _____________________________________ 
(если о награждении ходатайствует организация) 

10. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних 

специальных учебных заведениях, военную службу) 

Месяц и год Должность, с указанием 

организации, министерства 

(ведомства) 

Местонахождение 

организации, 

министерства 

(ведомства) 

поступления  ухода 

    

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению 

12. Кандидатура рекомендована _________________________________ 
(наименование должности, органа, организации) 

Руководитель      ______________        ________________ 
(подпись)      (инициалы, фамилия) 

М.П. «___»__________ 20__г. 
 

 



Приложение № 2 

к Положению 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, _________________________________________________(фамилия, 

имя, отчество субъекта персональных данных, либо представителя заявителя) 

проживающая(ий) по адресу: _______________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(край, район, село (поселок), улица, дом, квартира) 

документ, удостоверяющий личность: серия ________ № _______________, 

выдан _______________________________________________________ 

________________________________________________________________, 

дата выдачи «____»_____________20__года, в соответствии с требованиями 

статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие Администрации Крутихинского района 

Алтайского края на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, адрес места жительства, серию, 

номер, дату и место выдачи основного документа, удостоверяющего 

личность, должность, сведения о месте работы, контактный телефон, адрес 

электронной почты, гражданство, сведения о привлечении к уголовной 

ответственности в целях осуществления действий, предусмотренных для 

присвоения звания «Почетный гражданин Крутихинского района Алтайского 

края». 

Своим согласием предоставляю Администрации Крутихинского района 

Алтайского края право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, обработку, систематизацию, 

накопление, хранение, использование, уничтожение, передачу третьим 

лицам. 

Я проинформирован(а) о том, что сведения о решении по моему 

заявлению будут опубликованы на официальном сайте Администрации 

Крутихинского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть 

отозвано в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». 

Срок действия настоящего согласия - период времени со дня его 

подписания до истечения сроков хранения соответствующей информации 

или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

______________        ________________ 
       (подпись)      (инициалы, фамилия) 

«___»__________ 20__г. 


